

[Undervisningsministeren]

(Lovforslag nr. L 159).

Formålet med lovforslaget er at indføre en ny, moderniseret tilskudsordning for de private skoler, der omfattes af skolestøtteloven. Tilskud til skolerne ydes efter objektive kriterier, den enkelte skoles dispositionsfrihed øges, og tilskudsadministrationen forenkles.

Efter forslaget refunderes skolernes rente-/lejeudgifter, renter af skyldige etableringsudgifter og udgifter til ekstraordinære godkendte vedligeholdelsesarbejder fortsat af statskassen med 85 pct.

Til dækning af alle andre udgifter ved skole- og undervisningsvirksomheden får hver enkelt skole et rammetilskud, hvis den i øvrigt opfylder tilskudsbetingelserne.

Til de frie kostskoler ydes 2 rammetilskud, ét til lønudgifter og ét til øvrige udgifter.

Der er indsat en begrænsning (maksimalt 3 pct.) for udsving i tilskud pr. elev til den enkelte skole fra år til år.

Omlægningen til den nye tilskudsordning forudsættes udgiftsneutral for staten.

Jeg skal anmode om, at behandlingen af lovforslaget fremskyndes mest muligt af hensyn til den information og vejledning, ministeriet skal yde skolerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld.*

(Lovforslag nr. L 160).

Under behandlingen af 1. etape af lovforslaget om statens uddannelsesstøtte har jeg givet tilsagn om, at der ville blive foretaget en analyse af gældssaneringsproblemet og eventuelle løsningsmuligheder.

Når der foreslås løsningsmuligheder, må der skelnes mellem studiegæld, som låntager efter aftale tilbagebetaler til banken, og studielån, som efter misligholdelse er indfriet af staten og overtaget af Hypotekbanken.

For gruppen af låntagere, der overholder deres tilbagebetalingsaftale over for pengeinstitutterne, foreslås en tilskudsordning i forbindelse med tilbagebetalingen af studiegæld, der tilgodeser låntagere med små indkomster.

Efter forslaget kan en låntager få tilskud til gæld på ca. 50.000 kr., og der foreslås en beregningsmetode, der giver de relativt største tilskud til de mindste indkomster. Efter forslaget indføres således en variabel tilskudsprocent, der svarer til 14 pct. for de mindste og 7 pct. for de største indkomster.

Tilskudsprocenten for de mindste indkomster bliver hermed større end markedsrenten på studielån, og forslaget indeholder således et væsentligt gældssaneringsmoment. Da tilskudsåret går fra 1. april til 31. marts, og da ansøgningsfristen udløber den 5. januar, er det ikke muligt at lade de ændrede regler om tilskud til afvikling af studiegæld få virkning før tilskudsåret 1988-89.

For låntagere, hvis studiegæld er overtaget af staten, indeholder lovforslagets anden del hjemmel for Hypotekbanken til efter en samlet vurdering af den enkelte låntagers økonomiske, erhvervsmæssige, sociale og andre personlige forhold at eftergive studiegæld helt eller delvis.

Ved vurdering af, om delvis eftergivelse kan finde sted, vil der derunder blive set på, om låntager i den forløbne afviklingsperiode har vist tilbagebetalingsvilje, dvs. har afviklet et beløb, der står i rimeligt forhold til indkomsten. Der vil ved administrationen af ordningen blive tilstræbt størst mulig parallelitet mellem kapitlerne 1 og 2. Dette vil forhindre, at disse låntagere bliver gunstigere stillet end de låntagere, der har gæld i pengeinstitutterne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Indenrigsministeren (Enggaard):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om et forebyggelsesråd.*

(Lovforslag nr. L 161).

Med det foreliggende forslag revideres den gældende lov om Forebyggelsesrådet, således at rådet gøres permanent og dets hidtidige virksomhed forstærkes samt udvides til særligt at omfatte en styrket indsats på tobaksområdet.

I den gældende lov er det fastsat, at loven skal revideres i dette folketingsår. Med det foreliggende lovforslag sikres Forebyggelses-

[Indenrigsministeren]

rådets fortsatte eksistens, og med styrkelsen og udvidelsen af rådets opgaver og ressourcer sker der endvidere en generel styrkelse af den forebyggende indsats, som prioriteres højt i disse år såvel centralt som lokalt. Formålet hermed er også at fortsætte den positive udvikling, hvorefter der i flere og flere amtskommuner og kommuner oprettes lokale forebyggelsesråd og -grupper. Forebyggelsesrådet har bidraget til denne udvikling.

Den nye formulering af rådets opgaver er i overensstemmelse med den faktiske udvikling i rådets arbejde, som i højere og højere grad har fået karakter af udadvendt, igangsættende og opsøgende aktiviteter.

Herudover får rådet særligt til opgave at forebygge tobaksrygningsens gener og sundhedsskadelige virkninger for såvel aktive som passive rygere. Et permanent sagkyndigt udvalg skal bistå rådet i udførelsen af disse opgaver. En udvidelse af rådet og styrkelse af forretningsudvalget sikrer, at rådets medlemmer tæller særligt sagkyndige inden for tobaksområdet. Samtidig sikres rådet ressourcer til en udadvendt oplysnings- og informationsfunktion på dette område.

Med dette forslag mener jeg at have imødekommet folketingsbeslutningen af 28. maj 1986 om sikring af røgfri miljøer, som bl.a. omhandler oprettelsen af et uafhængigt tobaksskaderåd. Det er min opfattelse, at disse opgaver vil kunne løses bedst i et forebyggelsesråd med de foreslåede udvidelser, bl.a. under indtryk af rådets erfaring på området, dets relevante sammensætning og rådets hidtidige positive indsats for sundhedsfremme og sygdoms- og ulykkesforebyggelse.

Forslaget betyder, at rådets selvstændige funktion med at stille forslag til en koordineret forebyggende indsats på tværs af sektorer gennem indenrigsministeren bibeholdes, og der sker ingen ændringer i rådets muligheder for at have direkte kontakt med andre myndigheder.

Jeg ved, at der både her i Folketinget og i amtskommuner og kommuner er en meget positiv interesse for at styrke den forebyggende indsats. Forslaget skal ses som et led i en sådan styrket indsats.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Enggaard):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om sikring af røgfri miljøer og mærkning af tobaksvarer m.v.*

(Lovforslag nr. L 162).

Med det foreliggende lovforslag opfylder regeringen den folketingsbeslutning om sikring af røgfri miljøer, som et flertal i Folketinget vedtog den 28. maj 1986. Regeringen kan ikke gå ind for forslaget, idet man finder, at de forhold, der omhandles i lovforslaget, bør sikres gennem oplysning og frivillige aftaler.

Første del af lovforslaget indeholder bestemmelser, der skal sikre, at ansatte på offentlige arbejdspladser ikke mod deres vilje udsættes for andres tobaksrygning. Ligeledes foreslås det i lovforslaget, at tobaksrygning som udgangspunkt ikke er tilladt i offentlige lokaler, hvortil der er adgang for offentligheden, i ventelokaler inden for sundhedssektoren, i offentlig mødevirksomhed og i offentlige transportmidler. Udgangspunktet ved udformningen af disse regler har været, at folketingsbeslutningen alene tager sigte på at skabe værn mod den påtvungne passive rygning. I lovforslaget er der derfor en række bestemmelser, hvorefter tobaksrygning fortsat vil være tilladt, i det omfang det sikres, at den kan ske uden gener for ikkerygere.

Anden del af lovforslaget indeholder bestemmelser, der skal sikre, at der på tobaksvarer samt i reklamer for disse advarsler imod den sundhedsskadelige virkning af tobaksrygning. På cigaretpakker og i reklamer vil der endvidere være en deklaration af de vigtigste sundhedsskadelige stoffer.

Denne del af lovforslaget følger i væsentlige træk den frivillige aftale, som tobaksindustrien indgik med Indenrigsministeriet i marts 1986.

Folketingsbeslutningen om sikring af røgfri miljøer omfattede herudover etablering af et tobaksskaderåd og et initiativ over for det private arbejdsmarkeds parter.

Arbejdsmiljørådet har på Indenrigsministeriets foranledning taget spørgsmålet om rygning på de private arbejdspladser op, og spørgsmålet om etablering af et tobaksskaderåd er der taget stilling til i det forslag til lov om et forebyggelsesråd, der fremsættes samtidig med dette lovforslag.